
 

- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0001339 del 10 dicembre 

2024, con il quale è stato indetto il concorso, per titoli ed esami, per 

l’ammissione di 80 (ottanta) Allievi al 14° corso Allievi Ufficiali in Ferma 

Prefissata (A.U.F.P.) dell’Esercito per il conseguimento della nomina a Tenente 

in Ferma Prefissata, ausiliario del ruolo normale del Corpo degli Ingegneri, del 

Corpo di Commissariato e del Corpo Sanitario; 

VISTO il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2025 0049460 del 29 gennaio 

2025 con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del predetto 

concorso; 

VISTI gli atti della predetta commissione e riconosciutane la regolarità; 

CONSIDERATO che, al termine della procedura concorsuale, per carenza di candidati idonei non 

sono stati ricoperti: per il Corpo degli Ingegneri n. 2 (due) posti per Ingegneria 

Aerospaziale e Astronautica ovvero Ingegneria Aeronautica e per il Corpo 

Sanitario n. 19 (diciannove) posti per Medicina e Chirurgia con abilitazione 

all’esercizio della professione; 

CONSIDERATO che 9 dei 10 posti previsti per il Corpo Ingegneri – Ing. delle Telecomunicazioni 

(LM-27), Ing. Elettronica (LM-29), Informatica (LM-18), Ing. Informatica (LM-

32), ovvero Sicurezza Informatica (LM-66), non sono stati ricoperti per 

mancanza dei concorrenti idonei; 

CONSIDERATO che 3 dei 4 posti previsti per Corpo Ingegneri - Ing. Meccanica (LM-33), non 

sono stati ricoperti per mancanza dei concorrenti idonei; 

CONSIDERATO che 19 dei 26 posti previsti per Corpo Ingegneri - Ing. Civile (LM-23), Ing. 

Sistemi Edilizi (LM-24), Architettura e Ing. Edile-Architettura (LM-4), Ing. per 

l’Ambiente e Territorio (LM-35) con abilitazione all’esercizio della professione, 

non sono stati ricoperti per mancanza dei concorrenti idonei; 

CONSIDERATO che 1 dei 2 posti previsti per Corpo Sanitario - Medicina Veterinaria (LM-42), 

con abilitazione all’esercizio della professione non è stato coperto per mancanza 

dei concorrenti idonei; 

PRESO ATTO che a seguito della lettera n. M_D AE1C1B2 REG2025 0131494 del 18 luglio 

2025, dello Stato Maggiore dell’Esercito – I Reparto Reclutamento Affari 

Giuridici ed Economici del Personale, ai sensi degli articoli 1, comma 2 e 15, 

comma 5 del bando di concorso, sono stati incrementati, per devoluzione, di 5 

unità i posti per il Corpo degli Ingegneri laureati in Scienze Chimiche (LM-54), 



 

- 2 - 

 

Ingegneria Chimica (LM-22), Fisica (LM-17) ovvero Biologia (LM-6), di 9 unità 

i posti per il Corpo Commissariato laureati in Giurisprudenza (LMG/01)  e di 1 

unità i posti per il Corpo Sanitario laureati in Farmacia e Farmacia Industriale 

(LM-13)  ; 

VISTO  il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 del 9 agosto 2024 

con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei carabinieri, tra cui i decreti di approvazione delle graduatorie di 

merito; 

VISTO il Decreto Ministeriale 20 marzo 2025 – registrato alla Corte dei conti il 17 

aprile 2025, al n. 1347 – recante, tra l’altro, struttura ordinativa e competenze 

della Direzione Generale per il Personale Militare, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per i motivi indicati nelle premesse i posti a concorso di cui all’art. 1, comma 1, del decreto 

dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0001339 del 10 dicembre 2024, citato nelle premesse, 

sono diminuiti a 42 e, in parte, così ridistribuiti: 

 

- Corpo degli Ingegneri laureati in Scienze chimiche, ingegneria chimica, ovvero biologia: 

n. 10 (dieci) posti; 

 

- Corpo di Commissariato laureati in Giurisprudenza: 

n. 17 (diciassette) posti; 

 

- Corpo Sanitario laureati in Farmacia e Farmacia Industriale: 

n. 3 (tre) posti. 

 

Art. 2 

 

Per i motivi indicati nelle premesse, e in relazione al precedente art. 1, sono approvate le seguenti 

graduatorie di merito del concorso, per titoli ed esami, per l'ammissione di complessivi 42 

(quarantadue) Allievi al 14° corso Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata (A.U.F.P.) dell’Esercito per 

il conseguimento della nomina a Tenente in Ferma Prefissata, ausiliario del ruolo normale del 

Corpo degli Ingegneri, del Corpo di Commissariato e del Corpo Sanitario: 

 

Corpo degli Ingegneri (Ingegneria delle telecomunicazioni, Ingegneria elettronica, Informatica, 

Ingegneria Informatica ovvero Sicurezza informatica): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° TODARO FERDINANDO OMISSIS OMISSIS 

 

Corpo degli Ingegneri (Ingegneria meccanica): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° NEGRO SILVANO OMISSIS OMISSIS 



 

- 3 - 

 

 

Corpo degli Ingegneri (Ingegneria civile, Ingegneria dei sistemi edilizi, Architettura e ingegneria 

edile-architettura, Ingegneria per l’ambiente e il territorio con abilitazione all’esercizio della 

professione): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° FOSCHI MARTINA OMISSIS OMISSIS 

2° AMICABILE OSCAR OMISSIS OMISSIS 

3° CANNATA FRANCESCO MARIA OMISSIS OMISSIS 

4° CORSO LINDA OMISSIS OMISSIS 

5° ROSSI GIANMARCO OMISSIS OMISSIS 

6° LUZZI ANGELO OMISSIS OMISSIS 

7° DI PRIMA  PAOLO OMISSIS OMISSIS 

 

Corpo degli Ingegneri (Scienze chimiche, Ingegneria chimica, Fisica ovvero Biologia): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° RESTANTE GIULIANA OMISSIS OMISSIS 

2° RIVIGNANI VACCARI LUCA OMISSIS OMISSIS 

3° BUCCILLI VALERIA OMISSIS OMISSIS 

4° BRATTOLI TINA OMISSIS OMISSIS 

5° ROMANO VALERIA OMISSIS OMISSIS 

6° DE CESARIS  FEDERICA OMISSIS OMISSIS 

7° BELLI  NICODEMO OMISSIS OMISSIS 

8° MACARI MARIA LETIZIA OMISSIS OMISSIS 

9° CARANNANTE MARIAROSARIA OMISSIS OMISSIS 

10° COSTANZO MARIACHIARA OMISSIS OMISSIS 

 

Corpo di Commissariato (Giurisprudenza): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° DI STEFANO GIUSEPPE OMISSIS OMISSIS 

2° CARPENTIERI CHRISTIAN OMISSIS OMISSIS 

3° ROMEO VERONICA OMISSIS OMISSIS 

4° COPPOLA LIVIA OMISSIS OMISSIS 

5° PRIVITERA GIORGIO OMISSIS OMISSIS 

6° MOSCHELLA EDOARDO OMISSIS OMISSIS 

7° MUSMECI CATANIA ANTONIO OMISSIS OMISSIS 

8° DE PAOLIS FEDERICO OMISSIS OMISSIS 

9° ALESSANDRIS GIULIA OMISSIS OMISSIS 

10° MONDELLO SALVATORE OMISSIS OMISSIS 

11° LINFANTE ALBERTO OMISSIS OMISSIS 

12° GAMIDDO ILARIA OMISSIS OMISSIS 

13° TONELLI ANDREA OMISSIS OMISSIS 

14° ORICCHIO ALTEA OMISSIS OMISSIS 

15° RENIS  ESTER MARIA OMISSIS OMISSIS 

16° MORENZETTI SVEVA OMISSIS OMISSIS 

17° INTERRANTE MICHELE OMISSIS OMISSIS 



 

- 4 - 

 

 

Corpo di Commissariato (Scienze dell’economia ovvero Scienze economico aziendali): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° RAUDINO MARCO OMISSIS OMISSIS 

2° D’ALIA FRANCESCO OMISSIS OMISSIS 

 

Corpo Sanitario (Medicina veterinaria con abilitazione all’esercizio della professione): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° CAGNOLI GIULIA OMISSIS OMISSIS 

 

Corpo Sanitario (Farmacia e Farmacia industriale): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° BALISTRERI GABRIELE FILIPPO OMISSIS OMISSIS 

2° DE SORICELLIS  CHIARA OMISSIS OMISSIS 

3° D’ONOFRIO  ROBERTO OMISSIS OMISSIS 

4° TURATO  ELISA OMISSIS OMISSIS 

5° BACCI CAROLINA OMISSIS OMISSIS 

6° MAIORINO ROBERTO OMISSIS OMISSIS 

7° BASSETTO MARY OMISSIS OMISSIS 

8° MORELLO ANNA CHIARRA OMISSIS OMISSIS 

 

 

Art. 3 

 

In relazione alle graduatorie di merito di cui all’articolo 2, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 

vincitori - con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti - e ammessi al 14° corso 

Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata dell’Esercito, ausiliari del ruolo normale del Corpo degli 

Ingegneri, del Corpo di Commissariato e del Corpo Sanitario, nell’ordine di seguito indicato: 

 

Corpo degli Ingegneri (Ingegneria delle telecomunicazioni, Ingegneria elettronica, Informatica, 

Ingegneria Informatica ovvero Sicurezza informatica): 
 

posizione cognome nome 

1° TODARO FERDINANDO 

 

Corpo degli Ingegneri (Ingegneria meccanica): 
 

posizione cognome nome 

1° NEGRO SILVANO 

 

Corpo degli Ingegneri (Ingegneria civile, Ingegneria dei sistemi edilizi, Architettura e ingegneria 

edile-architettura, Ingegneria per l’ambiente e il territorio con abilitazione all’esercizio della 

professione): 
 

posizione cognome nome 

1° FOSCHI MARTINA 

2° AMICABILE OSCAR 



 

- 5 - 

 

3° CANNATA FRANCESCO MARIA 

4° CORSO LINDA 

5° ROSSI GIANMARCO 

6° LUZZI ANGELO 

7° DI PRIMA  PAOLO 

 

Corpo degli Ingegneri (Scienze chimiche, Ingegneria chimica, Fisica, ovvero Biologia): 
 

posizione cognome nome 

1° RESTANTE GIULIANA 

2° RIVIGNANI VACCARI LUCA 

3° BUCCILLI VALERIA 

4° BRATTOLI TINA 

5° ROMANO VALERIA 

6° DE CESARIS  FEDERICA 

7° BELLI  NICODEMO 

8° MACARI MARIA LETIZIA 

9° CARANNANTE MARIAROSARIA 

10° COSTANZO MARIACHIARA 

 

Corpo di Commissariato (Giurisprudenza): 
 

posizione cognome nome 

1° DI STEFANO GIUSEPPE 

2° CARPENTIERI CHRISTIAN 

3° ROMEO VERONICA 

4° COPPOLA LIVIA 

5° PRIVITERA GIORGIO 

6° MOSCHELLA EDOARDO 

7° MUSMECI CATANIA ANTONIO 

8° DE PAOLIS FEDERICO 

9° ALESSANDRIS GIULIA 

10° MONDELLO SALVATORE 

11° LINFANTE ALBERTO 

12° GAMIDDO ILARIA 

13° TONELLI ANDREA 

14° ORICCHIO ALTEA 

15° RENIS  ESTER MARIA 

16° MORENZETTI SVEVA 

17° INTERRANTE MICHELE 

 

Corpo di Commissariato (Scienze dell’economia ovvero Scienze economico aziendali): 
 

posizione cognome nome 

1° RAUDINO MARCO 

2° D’ALIA FRANCESCO 

   

 



 

- 6 - 

 

Corpo Sanitario (Medicina veterinaria con abilitazione all’esercizio della professione): 
 

posizione cognome nome 

1° CAGNOLI GIULIA 

 

Corpo Sanitario (Farmacia e Farmacia industriale): 
 

posizione cognome nome 

1° BALISTRERI GABRIELE FILIPPO 

2° DE SORICELLIS  CHIARA 

3°  D’ONOFRIO ROBERTO 

 

 

Art. 4 

 

In relazione alle graduatorie di merito di cui all’articolo 2, per il Corpo Sanitario (Farmacia e 

Farmacia industriale), i candidati dalla 4^ all’8^ posizione sono dichiarati idonei al concorso e 

costituiscono riserva per sostituire, nei termini prescritti, i vincitori che decidessero di rinunciare 

alla frequenza del corso o che dovessero venirsi a trovare nelle condizioni per essere esclusi dal 

concorso medesimo. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del 

decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine 

perentorio, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, 

comma 6, lettera s) del Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in Legge 15 luglio 201l, n. 

111 e successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 

 


	Art. 4

		2025-08-25T15:46:02+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1756285040003: M_D AB05933 DE12025 0000849 25-08-2025


